
Přednáška pro IV. jarní semestr Přednáška pro IV. jarní semestr Přednáška pro IV. jarní semestr Přednáška pro IV. jarní semestr 
bakalářského studiabakalářského studia

ÚVODNÍ  VÝKLADY,ÚVODNÍ  VÝKLADY,
SUBJEKTY  TRESTNÍHO  ŘÍZENÍSUBJEKTY  TRESTNÍHO  ŘÍZENÍSUBJEKTY  TRESTNÍHO  ŘÍZENÍSUBJEKTY  TRESTNÍHO  ŘÍZENÍ

ZAJIŠTĚNÍ OSOBY OBVINĚNÉHO A ZAJIŠTĚNÍ OSOBY OBVINĚNÉHO A ZAJIŠTĚNÍ OSOBY OBVINĚNÉHO A ZAJIŠTĚNÍ OSOBY OBVINĚNÉHO A 
PODEZŘELÉHO a OPATŘENÍ VĚCÍ PRO TŘPODEZŘELÉHO a OPATŘENÍ VĚCÍ PRO TŘ

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.

19. 2. 200819. 2. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.



Historické typy trestního procesuHistorické typy trestního procesu

�� Vznik a vývoj inkvizičního trestního řízeníVznik a vývoj inkvizičního trestního řízení

�� Angloamerické trestní řízeníAngloamerické trestní řízení�� Angloamerické trestní řízeníAngloamerické trestní řízení

�� Vývoj trestního procesu v českých zemíchVývoj trestního procesu v českých zemích

�� Současný český trestní procesSoučasný český trestní proces�� Současný český trestní procesSoučasný český trestní proces



Pojem, druhy a funkce Pojem, druhy a funkce Pojem, druhy a funkce Pojem, druhy a funkce 
trestního práva procesního a trestního řízenítrestního práva procesního a trestního řízení

�� VztahVztah trestníhotrestního zákonazákona aa trestníhotrestního řáduřádu

�� PředmětPředmět aa účelúčel trestníhotrestního řízenířízení

�� ZákonZákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, oo odpovědnostiodpovědnosti mládežemládeže zaza protiprávníprotiprávní
činyčiny aa oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládeže,mládeže, veve zněníznění pozdějšíchpozdějšíchčinyčiny aa oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládeže,mládeže, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisůpředpisů

�� FunkceFunkce trestníhotrestního právapráva procesního,procesního, trestníhotrestního řízenířízení�� FunkceFunkce trestníhotrestního právapráva procesního,procesního, trestníhotrestního řízenířízení



Prameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesníhoPrameny trestního práva procesního

a)a) ZákladníZákladní právníprávní předpisypředpisy::a)a) ZákladníZákladní právníprávní předpisypředpisy::

�� ZákonZákon oo trestnímtrestním řízenířízení soudnímsoudním (trestní(trestní řád)řád) (zákon(zákon čč.. 141141//19611961 SbSb..,,�� ZákonZákon oo trestnímtrestním řízenířízení soudnímsoudním (trestní(trestní řád)řád) (zákon(zákon čč.. 141141//19611961 SbSb..,,
veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo odpovědnostiodpovědnosti mládežemládeže zaza protiprávníprotiprávní činyčiny aa oo soudnictvísoudnictví
veve věcechvěcech mládežemládeže (zákon(zákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějšíchveve věcechvěcech mládežemládeže (zákon(zákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo státnímstátním zastupitelstvízastupitelství (zákon(zákon čč.. 283283//19931993 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo soudechsoudech aa soudcíchsoudcích (zákon(zákon čč.. 66//20022002 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo PoliciiPolicii ČeskéČeské republikyrepubliky (zákon(zákon čč.. 283283//19911991 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody (zákon(zákon čč.. 169169//19991999 SbSb..,,�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody (zákon(zákon čč.. 169169//19991999 SbSb..,,
veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)



�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu vazbyvazby (zákon(zákon čč.. 293293//19931993 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo znalcíchznalcích aa tlumočnícíchtlumočnících (zákon(zákon čč.. 3636//19671967 SbSb..,, veve zněníznění�� ZákonZákon oo znalcíchznalcích aa tlumočnícíchtlumočnících (zákon(zákon čč.. 3636//19671967 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo ÚstavnímÚstavním soudusoudu (zákon(zákon čč.. 182182//19931993 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo ProbačníProbační aa mediačnímediační služběslužbě (zákon(zákon čč.. 257257//20002000 SbSb..,, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo zvláštnízvláštní ochraněochraně svědkasvědka aa dalšíchdalších osobosob vv souvislostisouvislosti
ss trestnímtrestním řízenímřízením (zákon(zákon čč.. 137137//20012001 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších
předpisů)předpisů)předpisů)předpisů)

�� ZákonZákon oo výkonuvýkonu zajištěnízajištění majetkumajetku aa věcívěcí vv trestnímtrestním řízenířízení (zákon(zákon čč..
279279//20032003 SbSb..,, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů),předpisů), atdatd..



b)b) ZákladníZákladní mezinárodnímezinárodní dokumentydokumenty::b)b) ZákladníZákladní mezinárodnímezinárodní dokumentydokumenty::

�� VšeobecnáVšeobecná deklaracedeklarace lidskýchlidských právpráv (usnesení(usnesení čč.. DEDE 0101//4848,, 19481948))�� VšeobecnáVšeobecná deklaracedeklarace lidskýchlidských právpráv (usnesení(usnesení čč.. DEDE 0101//4848,, 19481948))
�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo ochraněochraně lidskýchlidských právpráv aa základníchzákladních svobodsvobod ((19501950

aa 1414 protokolů)protokolů)
EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vydávánívydávání ((19571957,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19751975,, 19781978))�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vydávánívydávání ((19571957,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19751975,, 19781978))

�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo vzájemnévzájemné pomocipomoci vv trestníchtrestních věcechvěcech ((19591959,,
dodatkovédodatkové protokolyprotokoly 19781978,, 20012001))

�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo dohledudohledu nadnad podmíněněpodmíněně odsouzenýmiodsouzenými aa
podmíněněpodmíněně propuštěnýmipropuštěnými pachatelipachateli ((19641964))

�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo mezinárodnímezinárodní závaznostizávaznosti trestníchtrestních rozsudkůrozsudků ((19701970))�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo mezinárodnímezinárodní závaznostizávaznosti trestníchtrestních rozsudkůrozsudků ((19701970))
�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo předávánípředávání trestníhotrestního řízenířízení ((19721972))
�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva oo potlačovánípotlačování terorismuterorismu ((19771977,, doplňujícídoplňující protokolprotokol

20032003))20032003))
�� ÚmluvaÚmluva oo předávánípředávání odsouzenýchodsouzených osobosob ((19831983,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol

19971997))



�� EvropskáEvropská úmluvaúmluva protiproti mučenímučení aa jinémujinému krutému,krutému, nelidskémunelidskému čiči
ponižujícímuponižujícímu zacházenízacházení nebonebo trestánítrestání ((19881988,, dodatkovédodatkové protokolyprotokolyponižujícímuponižujícímu zacházenízacházení nebonebo trestánítrestání ((19881988,, dodatkovédodatkové protokolyprotokoly
19931993))

�� ÚmluvaÚmluva oo praní,praní, vyhledávání,vyhledávání, zadržovánízadržování aa konfiskacikonfiskaci výnosůvýnosů zeze
zločinuzločinu ((19901990))zločinuzločinu ((19901990))

�� TrestněTrestně právníprávní úmluvaúmluva oo korupcikorupci ((19991999,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))
�� ÚmluvaÚmluva RadyRady EvropyEvropy oo trestnýchtrestných činechčinech spáchanýchspáchaných prostřednictvímprostřednictvím

počítačůpočítačů ((20012001,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))počítačůpočítačů ((20012001,, dodatkovýdodatkový protokolprotokol 20032003))
�� ÚmluvaÚmluva RadyRady EvropyEvropy oo prevenciprevenci terorismuterorismu ((20052005))
�� ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nedovolenémunedovolenému obchoduobchodu ss omamnýmiomamnými aa�� ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nedovolenémunedovolenému obchoduobchodu ss omamnýmiomamnými aa

psychotropnímipsychotropními látkamilátkami ((19881988))
�� ÚmluvaÚmluva OSNOSN protiproti nadnárodnímunadnárodnímu organizovanémuorganizovanému zločinuzločinu ((20002000)) atdatd..



Struktura českého trestního řáduStruktura českého trestního řáduStruktura českého trestního řáduStruktura českého trestního řádu

�� §§ 1 1 –– 156156 –– Společná ustanoveníSpolečná ustanovení
�� §§ 157 157 –– 179h 179h –– Přípravné řízeníPřípravné řízení�� §§ 157 157 –– 179h 179h –– Přípravné řízeníPřípravné řízení
�� §§ 180 180 –– 365 365 –– Řízení před soudemŘízení před soudem
�� §§ 366 366 –– 460n 460n –– Některé úkony souvisící sNěkteré úkony souvisící s trestním řízenímtrestním řízením§§ 366 366 –– 460n 460n –– Některé úkony souvisící sNěkteré úkony souvisící s trestním řízenímtrestním řízením
�� §§ 461 461 –– 471 471 –– Přechodná a závěrečná ustanoveníPřechodná a závěrečná ustanovení



§§ 1 1 -- 156 156 –– Společná ustanoveníSpolečná ustanovení

�� Hlava 1 Hlava 1 –– Obecná ustanoveníObecná ustanovení

�� Hlava 2 Hlava 2 –– Soud a osoby na řízení zúčastněnéSoud a osoby na řízení zúčastněné�� Hlava 2 Hlava 2 –– Soud a osoby na řízení zúčastněnéSoud a osoby na řízení zúčastněné

�� Hlava 3 Hlava 3 –– Obecná ustanovení o úkonech trestního řízení Obecná ustanovení o úkonech trestního řízení 

�� Hlava 4 Hlava 4 –– Zajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnotZajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnot�� Hlava 4 Hlava 4 –– Zajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnotZajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnot

�� Hlava 5 Hlava 5 –– DokazováníDokazování

�� Hlava 6 Hlava 6 –– Rozhodnutí Rozhodnutí Hlava 6 Hlava 6 –– Rozhodnutí Rozhodnutí 

�� Hlava 7 Hlava 7 –– Stížnost a řízení o ní Stížnost a řízení o ní 

�� Hlava 8 Hlava 8 –– Náklady trestního řízení Náklady trestního řízení 



§§ 157 157 –– 179h 179h –– Přípravné řízeníPřípravné řízení

�� Hlava 9 Hlava 9 –– Postup před zahájením trestního stíháníPostup před zahájením trestního stíhání

Hlava 10 Hlava 10 –– Zahájení trestního stíhání, další postup vZahájení trestního stíhání, další postup v něm a něm a �� Hlava 10 Hlava 10 –– Zahájení trestního stíhání, další postup vZahájení trestního stíhání, další postup v něm a něm a 
zkrácené přípravné řízenízkrácené přípravné řízení



§§ 180 180 –– 365 365 –– Řízení před soudemŘízení před soudem

�� Hlava 11 Hlava 11 –– Základní ustanoveníZákladní ustanovení
�� Hlava 12 Hlava 12 –– Předběžné projednání obžalobyPředběžné projednání obžaloby
�� Hlava 13 Hlava 13 –– Hlavní líčeníHlavní líčení�� Hlava 13 Hlava 13 –– Hlavní líčeníHlavní líčení
�� Hlava 14 Hlava 14 –– Veřejné zasedáníVeřejné zasedání
�� Hlava 15 Hlava 15 –– Neveřejné zasedáníNeveřejné zasedáníHlava 15 Hlava 15 –– Neveřejné zasedáníNeveřejné zasedání
�� Hlava 16 Hlava 16 –– Odvolání a řízení o němOdvolání a řízení o něm
�� Hlava 17 Hlava 17 –– DovoláníDovolání
�� Hlava 18 Hlava 18 –– Stížnost pro porušení zákona a řízení o níStížnost pro porušení zákona a řízení o ní�� Hlava 18 Hlava 18 –– Stížnost pro porušení zákona a řízení o níStížnost pro porušení zákona a řízení o ní
�� Hlava 19 Hlava 19 –– Obnova řízeníObnova řízení
�� Hlava 20 Hlava 20 –– Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníHlava 20 Hlava 20 –– Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízení
�� Hlava 21 Hlava 21 –– Vykonávací řízeníVykonávací řízení
�� Hlava 22 Hlava 22 –– Zahlazení odsouzeníZahlazení odsouzení



§§ 366 366 –– 460 460 –– Některé úkony souvisící sNěkteré úkony souvisící s trestním řízenímtrestním řízením

�� Hlava 23 Hlava 23 –– Udělení milosti a použití amnestieUdělení milosti a použití amnestie

Hlava 25 Hlava 25 –– Právní styk sPrávní styk s cizinoucizinou�� Hlava 25 Hlava 25 –– Právní styk sPrávní styk s cizinoucizinou

§§ 460 460 –– 471 471 –– Přechodná a závěrečná ustanoveníPřechodná a závěrečná ustanovení§§ 460 460 –– 471 471 –– Přechodná a závěrečná ustanoveníPřechodná a závěrečná ustanovení



Reforma trestního práva procesníhoReforma trestního práva procesníhoReforma trestního práva procesníhoReforma trestního práva procesního

�� Osnova trestního řádu Osnova trestního řádu 

�� Současný stav pracíSoučasný stav prací�� Současný stav pracíSoučasný stav prací



Základní zásady trestního práva procesníhoZákladní zásady trestního práva procesníhoZákladní zásady trestního práva procesníhoZákladní zásady trestního práva procesního

�� Rozhodování o vině a trestu nezávislým soudemRozhodování o vině a trestu nezávislým soudem (čl. 81, 90 (čl. 81, 90 
věta druhá, 92 Ústavy, čl. 38 odst. 1, 40 odst. 1 LZPS)věta druhá, 92 Ústavy, čl. 38 odst. 1, 40 odst. 1 LZPS)věta druhá, 92 Ústavy, čl. 38 odst. 1, 40 odst. 1 LZPS)věta druhá, 92 Ústavy, čl. 38 odst. 1, 40 odst. 1 LZPS)

�� Vázanost soudů jen zákonemVázanost soudů jen zákonem (čl. 95 odst. 1 Ústavy)(čl. 95 odst. 1 Ústavy)

Právo na zákonného soudcePrávo na zákonného soudce (čl. 38 odst. 1 LZPS)(čl. 38 odst. 1 LZPS)�� Právo na zákonného soudcePrávo na zákonného soudce (čl. 38 odst. 1 LZPS)(čl. 38 odst. 1 LZPS)

�� Právo na soudní ochranuPrávo na soudní ochranu (čl. 36 LZPS)(čl. 36 LZPS)

Zásady vyplývající z mezinárodních smluvZásady vyplývající z mezinárodních smluv (čl. 10 Ústavy)(čl. 10 Ústavy)�� Zásady vyplývající z mezinárodních smluvZásady vyplývající z mezinárodních smluv (čl. 10 Ústavy)(čl. 10 Ústavy)



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

�� SpolečnéSpolečné zásadyzásady (stíhání(stíhání jenjen zeze zákonnýchzákonných důvodů,důvodů,
spoluprácespolupráce sese zájmovýmizájmovými sdruženímisdruženími občanů,občanů, zásadazásadaspoluprácespolupráce sese zájmovýmizájmovými sdruženímisdruženími občanů,občanů, zásadazásada
obhajoby)obhajoby)

�� ZásadyZásady zahájenízahájení trestníhotrestního řízenířízení (zásada(zásada oficiality,oficiality, legality,legality,
obžalovací)obžalovací)
ZásadyZásady zahájenízahájení trestníhotrestního řízenířízení (zásada(zásada oficiality,oficiality, legality,legality,
obžalovací)obžalovací)

�� ZásadaZásada veřejnostiveřejnosti
�� ZásadyZásady dokazovánídokazování (zásada(zásada vyhledávací,vyhledávací, zásadazásada�� ZásadyZásady dokazovánídokazování (zásada(zásada vyhledávací,vyhledávací, zásadazásada

bezprostřednostibezprostřednosti aa ústnosti,ústnosti, presumpcepresumpce neviny,neviny, volnéhovolného
hodnoceníhodnocení důkazů)důkazů)

�� ZásadaZásada materiálnímateriální pravdypravdy



Základní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízeníZákladní zásady trestního řízení

ZásadaZásada stíhánístíhání jenjen zeze zákonnýchzákonných důvodůdůvodůZásadaZásada stíhánístíhání jenjen zeze zákonnýchzákonných důvodůdůvodů

�� PodlePodle článkučlánku 88 odstodst.. 22 ListinyListiny základníchzákladních právpráv aa svobodsvobod „nikdo„nikdo nesmínesmí�� PodlePodle článkučlánku 88 odstodst.. 22 ListinyListiny základníchzákladních právpráv aa svobodsvobod „nikdo„nikdo nesmínesmí
býtbýt stíhánstíhán nebonebo zbavenzbaven svobodysvobody jinakjinak nežnež zz důvodůdůvodů aa způsobem,způsobem,
kterýkterý stanovístanoví zákonzákon..““ ObdobnouObdobnou definicidefinici obsahujeobsahuje §§ 22 odstodst.. 11
trestníhotrestního řáduřádu.. ProcesnímProcesním vyjádřenímvyjádřením tétotéto zásadyzásady jeje presumpcepresumpcetrestníhotrestního řáduřádu.. ProcesnímProcesním vyjádřenímvyjádřením tétotéto zásadyzásady jeje presumpcepresumpce
nevinyneviny (článek(článek 3939 ListinyListiny aa §§ 22 odstodst.. 22 trestníhotrestního řáduřádu –– „dokud„dokud
pravomocnýmpravomocným odsuzujícímodsuzujícím rozsudkemrozsudkem soudusoudu nenínení vinavina vyslovena,vyslovena,
nelzenelze nana jednotlivcejednotlivce hleděthledět jakojako byby bylbyl vinen“)vinen“)..nelzenelze nana jednotlivcejednotlivce hleděthledět jakojako byby bylbyl vinen“)vinen“)..

ZásadaZásada legalitylegalityZásadaZásada legalitylegality

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 33 trestníhotrestního řáduřádu jeje státnístátní zástupcezástupce povinenpovinen stíhatstíhat
všechnyvšechny trestnétrestné činy,činy, oo nichžnichž sese dozví,dozví, pokudpokud zákonzákon nebonebo vyhlášenávyhlášenávšechnyvšechny trestnétrestné činy,činy, oo nichžnichž sese dozví,dozví, pokudpokud zákonzákon nebonebo vyhlášenávyhlášená
mezinárodnímezinárodní smlouva,smlouva, kteroukterou jeje ČeskáČeská republikarepublika vázána,vázána, nestanovínestanoví
jinakjinak..jinakjinak..



ZásadaZásada oficialityoficialityZásadaZásada oficialityoficiality

PodlePodle §§ 22 odstodst.. 44 trestníhotrestního řáduřádu OČTŘOČTŘ (policejní(policejní orgán,orgán, státnístátní zástupcezástupce�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 44 trestníhotrestního řáduřádu OČTŘOČTŘ (policejní(policejní orgán,orgán, státnístátní zástupcezástupce
aa soud)soud) postupujípostupují zz úředníúřední povinnostipovinnosti,, jestližejestliže tentotento zákonzákon nestanovínestanoví
něconěco jinéhojiného;; trestnítrestní věcivěci musímusí projednávatprojednávat coco nejrychlejinejrychleji aa ss plnýmplnýmněconěco jinéhojiného;; trestnítrestní věcivěci musímusí projednávatprojednávat coco nejrychlejinejrychleji aa ss plnýmplným
šetřenímšetřením právpráv aa svobodsvobod zaručenýchzaručených ÚstavouÚstavou..

Zásada zjišťování skutkového stavu bez důvodných pochybností Zásada zjišťování skutkového stavu bez důvodných pochybností 
(zásada materiální pravdy)(zásada materiální pravdy)

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 55 trestníhotrestního řáduřádu OČTŘOČTŘ postupujípostupují veve věcechvěcech tak,tak, abyaby
bylbyl zjištěnzjištěn skutkovýskutkový stavstav věci,věci, oo němžněmž nejsounejsou důvodnédůvodné pochybnostipochybnosti,, aabylbyl zjištěnzjištěn skutkovýskutkový stavstav věci,věci, oo němžněmž nejsounejsou důvodnédůvodné pochybnostipochybnosti,, aa
toto vv rozsahurozsahu,, kterýkterý jeje nezbytnýnezbytný propro jejichjejich rozhodnutírozhodnutí.. DoznáníDoznání
obviněnéhoobviněného nezbavujenezbavuje orgányorgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení povinnostipovinnosti
přezkoumatpřezkoumat všechnyvšechny podstatnépodstatné okolnostiokolnosti případupřípadu..přezkoumatpřezkoumat všechnyvšechny podstatnépodstatné okolnostiokolnosti případupřípadu..



Zásada volného hodnocení důkazůZásada volného hodnocení důkazů

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 66 trestníhotrestního řáduřádu OČTŘOČTŘ hodnotíhodnotí důkazydůkazy podlepodle svéhosvého
vnitřníhovnitřního přesvědčenípřesvědčení založenéhozaloženého nana pečlivémpečlivém uváženíuvážení všechvšech
okolnostíokolností případupřípadu jednotlivějednotlivě ii vv jejichjejich souhrnusouhrnu.. SoudySoudy rozhodujírozhodují nanaokolnostíokolností případupřípadu jednotlivějednotlivě ii vv jejichjejich souhrnusouhrnu.. SoudySoudy rozhodujírozhodují nana
základězákladě přímýchpřímých ii nepřímýchnepřímých důkazůdůkazů.. TznTzn.. žeže žádnýžádný druhdruh důkazudůkazu nenínení
upřednostňovánupřednostňován.. VšechnyVšechny důkazydůkazy soudsoud posuzujeposuzuje jednakjednak jednotlivějednotlivě aa
jednakjednak veve vzájemnémvzájemném vztahuvztahu..jednakjednak veve vzájemnémvzájemném vztahuvztahu..

Zásada obžalovacíZásada obžalovací

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 88 trestníhotrestního řáduřádu trestnítrestní stíhánístíhání předpřed soudysoudy jeje možnémožné jenjen
nana základězákladě obžalobyobžaloby podanépodané státnímstátním zástupcemzástupcem..



Zásady veřejnosti, ústnosti a bezprostřednostiZásady veřejnosti, ústnosti a bezprostřednosti

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 1010 trestníhotrestního řáduřádu sese trestnítrestní věcivěci předpřed soudemsoudem
projednávajíprojednávají veřejněveřejně tak,tak, abyaby sese občanéobčané mohlimohli projednáváníprojednávání
zúčastnitzúčastnit aa jednáníjednání sledovatsledovat.. PřiPři hlavnímhlavním líčenílíčení aa veřejnémveřejném zasedánízasedánízúčastnitzúčastnit aa jednáníjednání sledovatsledovat.. PřiPři hlavnímhlavním líčenílíčení aa veřejnémveřejném zasedánízasedání
můžemůže býtbýt veřejnostveřejnost vyloučenavyloučena jenjen vv případechpřípadech výslovněvýslovně stanovenýchstanovených
vv trestnímtrestním řáduřádu.. VeřejnostVeřejnost můžemůže býtbýt vyloučenavyloučena zz řízenířízení předpřed soudem,soudem,
jestližejestliže byby veřejnéveřejné projednáváníprojednávání případupřípadu mohlomohlo ohrozitohrozit tajemství,tajemství,jestližejestliže byby veřejnéveřejné projednáváníprojednávání případupřípadu mohlomohlo ohrozitohrozit tajemství,tajemství,
kterékteré jeje chráněnochráněno zákonem,zákonem, morálkumorálku nebonebo nerušenýnerušený průběhprůběh řízenířízení
nebonebo bezpečnostbezpečnost čiči jinýjiný důležitýdůležitý zájemzájem svědkůsvědků.. VeřejnostVeřejnost můžemůže býtbýt
vyloučenovyloučeno takétaké jenjen propro částčást řízenířízení..vyloučenovyloučeno takétaké jenjen propro částčást řízenířízení..

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 1111 trestníhotrestního řáduřádu jednáníjednání předpřed soudemsoudem jeje ústníústní;; důkazdůkaz
výpověďmivýpověďmi svědků,svědků, znalcůznalců aa obviněnéhoobviněného sese provádíprovádí zpravidlazpravidla tak,tak, žeževýpověďmivýpověďmi svědků,svědků, znalcůznalců aa obviněnéhoobviněného sese provádíprovádí zpravidlazpravidla tak,tak, žeže
sese tytotyto osobyosoby vyslýchajívyslýchají..

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 1212 trestníhotrestního řáduřádu připři rozhodovánírozhodování vv hlavnímhlavním líčení,líčení,
jakožjakož ii veve veřejnémveřejném ii neveřejnémneveřejném zasedánízasedání smísmí soudsoud přihlédnoutpřihlédnout jenjenjakožjakož ii veve veřejnémveřejném ii neveřejnémneveřejném zasedánízasedání smísmí soudsoud přihlédnoutpřihlédnout jenjen
kk těmtěm důkazům,důkazům, kterékteré bylybyly připři tomtotomto jednáníjednání provedenyprovedeny..



Zásada zajištění práva na obhajobu Zásada zajištění práva na obhajobu 

�� Každý,Každý, protiproti němužněmuž sese trestnítrestní řízenířízení vede,vede, musímusí býtbýt vv řízenířízení poučenpoučen oo
právechprávech umožňujícíchumožňujících mumu plnéplné uplatněníuplatnění obhajobyobhajoby aa oo tom,tom, žeže sisi téžtéž
můžemůže zvolitzvolit obhájceobhájce;; všechnyvšechny orgányorgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení jsoujsoumůžemůže zvolitzvolit obhájceobhájce;; všechnyvšechny orgányorgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení jsoujsou
povinnypovinny umožnitumožnit obviněnémuobviněnému plnéplné uplatněníuplatnění jehojeho právpráv..

Právo užívat mateřský jazykPrávo užívat mateřský jazyk

�� KaždýKaždý jeje oprávněnoprávněn používatpoužívat předpřed orgányorgány činnýmičinnými vv trestnímtrestním řízenířízení
svéhosvého mateřskéhomateřského jazykajazyka.. TytoTyto orgányorgány vedouvedou řízenířízení aa vyhotovujívyhotovují svásvá
rozhodnutírozhodnutí vv českémčeském jazycejazyce.. JestližeJestliže jeje zapotřebízapotřebí provéstprovést překladpřekladrozhodnutírozhodnutí vv českémčeském jazycejazyce.. JestližeJestliže jeje zapotřebízapotřebí provéstprovést překladpřeklad
obsahuobsahu písemnéhopísemného dokumentudokumentu nebonebo jestližejestliže obviněnýobviněný prohlásí,prohlásí, žeže
neovládáneovládá jazyk,jazyk, veve kterémkterém sese řízenířízení vede,vede, budebude přizvánpřizván tlumočníktlumočník..



Zásada vyhledávací Zásada vyhledávací 

�� KonkretizujeKonkretizuje zásaduzásadu oficiality,oficiality, pokudpokud jdejde oo důkaznídůkazní řízenířízení.. PodlePodle §§ 22
odstodst.. 55 jsoujsou OČTŘOČTŘ povinnypovinny zjišťovatzjišťovat závažnézávažné skutečnostiskutečnosti,, aťať svědčísvědčí vv
neprospěchneprospěch čiči veve prospěchprospěch obviněného,obviněného, zz úředníúřední povinnostipovinnosti.. NovelaNovelaneprospěchneprospěch čiči veve prospěchprospěch obviněného,obviněného, zz úředníúřední povinnostipovinnosti.. NovelaNovela
trestníhotrestního řáduřádu čč.. 265265//20012001 SbSb.. odlišilaodlišila vv tomtotomto ohleduohledu povinnostipovinnosti
orgánůorgánů činnýchčinných vv trestnímtrestním řízenířízení nana přípravnépřípravné řízenířízení aa řízenířízení předpřed
soudemsoudem..soudemsoudem..

Zásada presumpce nevinyZásada presumpce nevinyZásada presumpce nevinyZásada presumpce neviny

�� JeJe vyjádřenavyjádřena vv ustanoveníustanovení §§ 22 odstodst.. 22 tak,tak, žeže dokuddokud pravomocnýmpravomocným
odsuzujícímodsuzujícím rozsudkemrozsudkem soudusoudu nenínení vyslovenavyslovena vina,vina, nelzenelze nana toho,toho,odsuzujícímodsuzujícím rozsudkemrozsudkem soudusoudu nenínení vyslovenavyslovena vina,vina, nelzenelze nana toho,toho,
protiproti němužněmuž sese vedevede trestnítrestní řízení,řízení, hledět,hledět, jakojako byby bylbyl vinenvinen..



Zásada rychlosti a šetření občanských práv zaručených Zásada rychlosti a šetření občanských práv zaručených Zásada rychlosti a šetření občanských práv zaručených Zásada rychlosti a šetření občanských práv zaručených 
ústavou, přiměřenosti a zdrženlivostiústavou, přiměřenosti a zdrženlivosti

�� PodlePodle §§ 22 odstodst.. 44 sese trestnítrestní věcivěci musímusí projednávatprojednávat coco nejrychlejinejrychleji aa ss
plnýmplným šetřenímšetřením právpráv aa svobodsvobod zaručenýchzaručených ListinouListinou základníchzákladních právpráv aa
svobodsvobod aa mezinárodnímimezinárodními smlouvamismlouvami oo lidskýchlidských právechprávech aa základníchzákladníchsvobodsvobod aa mezinárodnímimezinárodními smlouvamismlouvami oo lidskýchlidských právechprávech aa základníchzákladních
svobodách,svobodách, jimižjimiž jeje ČeskáČeská republikarepublika vázánavázána;; připři prováděníprovádění úkonuúkonu
trestníhotrestního řízenířízení lzelze dodo těchtotěchto právpráv osob,osob, jichžjichž sese takovétakové úkonyúkony
dotýkají,dotýkají, zasahovatzasahovat jenjen vv odůvodněnýchodůvodněných případechpřípadech nana základězákladědotýkají,dotýkají, zasahovatzasahovat jenjen vv odůvodněnýchodůvodněných případechpřípadech nana základězákladě
zákonazákona aa vv nezbytnénezbytné mířemíře propro zajištěnízajištění účeluúčelu trestníhotrestního řízenířízení..

Zásada nepřípustnosti zásahu petic do činnosti orgánů Zásada nepřípustnosti zásahu petic do činnosti orgánů 
trestního řízenítrestního řízenítrestního řízenítrestního řízení

�� JeJe vyjádřenavyjádřena vv §§ 22 odstodst.. 44 větavěta posledníposlední tak,tak, žeže kk obsahuobsahu peticpetic�� JeJe vyjádřenavyjádřena vv §§ 22 odstodst.. 44 větavěta posledníposlední tak,tak, žeže kk obsahuobsahu peticpetic
zasahujícíchzasahujících dodo plněníplnění povinnostípovinností orgányorgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení
nepřihlížejínepřihlížejí..



Subjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízeníSubjekty trestního řízení

SubjektySubjekty trestníhotrestního řízenířízení rozumímerozumíme tyty činitelečinitele (státní(státní orgány,orgány,SubjektySubjekty trestníhotrestního řízenířízení rozumímerozumíme tyty činitelečinitele (státní(státní orgány,orgány,
fyzickéfyzické aa právnicképrávnické osoby),osoby), kteříkteří majímají aa vykonávajívykonávají vlastnímvlastním
jménemjménem vlivvliv nana průběhprůběh řízenířízení aa kterýmkterým zákonzákon dávádává kk uskutečněníuskutečnění
tohototohoto vlivuvlivu určitáurčitá procesníprocesní právapráva nebonebo určitéurčité procesníprocesnítohototohoto vlivuvlivu určitáurčitá procesníprocesní právapráva nebonebo určitéurčité procesníprocesní
způsobilostizpůsobilosti..



Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:

�� orgány činné v trestním řízeníorgány činné v trestním řízení: : 
�� soud soud 

Druhy subjektů v trestním řízení:Druhy subjektů v trestním řízení:

�� soud soud 
�� státní zástupce státní zástupce 
�� policejní orgánpolicejní orgán�� policejní orgánpolicejní orgán

�� osoba, proti níž se řízení vedeosoba, proti níž se řízení vede (podezřelý, obviněný, (podezřelý, obviněný, 
obžalovaný, odsouzený)obžalovaný, odsouzený)

�� obhájce obviněnéhoobhájce obviněného�� obhájce obviněnéhoobhájce obviněného
�� poškozenýpoškozený
�� zúčastněná osobazúčastněná osoba

osoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právy�� osoby s tzv. samostatnými obhajovacími právyosoby s tzv. samostatnými obhajovacími právy
�� orgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvýmorgán pověřený péčí o mládež v řízení proti mladistvým
�� další osobydalší osoby jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud �� další osobydalší osoby jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud jako např. svědek, znalec, tlumočník, pokud 

uplatňují návrhy na svědečné, znalečné nebo tlumočnéuplatňují návrhy na svědečné, znalečné nebo tlumočné

�� StranyStrany jako subjekty trestního řízení jako subjekty trestního řízení 

�� Procesní způsobilostProcesní způsobilost subjektů v trestním řízení subjektů v trestním řízení 



PodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelý

�� zadrženázadrženázadrženázadrženázadrženázadrženázadrženázadržená osobaosobaosobaosobaosobaosobaosobaosoba ((§§ 7676 odstodst..11 trtr.. řř..))

�� osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba, kterékterékterékterékterékterékterékteré bylobylobylobylobylobylobylobylo sdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosděleno podezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezření veveveveveveveve zkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkráceném přípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravném�� osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba, kterékterékterékterékterékterékterékteré bylobylobylobylobylobylobylobylo sdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosděleno podezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezření veveveveveveveve zkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkráceném přípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravném
řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení ((§§ 179179bb odstodst.. 33 trtr.. řř..))

�� právaprávaprávaprávaprávaprávaprávapráva podezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřelého�� právaprávaprávaprávaprávaprávaprávapráva podezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřelého



ObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněný

�� definicedefinice::

ObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněný

�� definicedefinice::
•• obviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněným jejejejejejejeje osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba, protiprotiprotiprotiprotiprotiprotiproti kterékterékterékterékterékterékterékteré bylobylobylobylobylobylobylobylo zahájenozahájenozahájenozahájenozahájenozahájenozahájenozahájeno trestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestní stíhánístíhánístíhánístíhánístíhánístíhánístíhánístíhání

((§§ 160160 odstodst.. 11 trtr.. řř..))
�� poučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovací povinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnost orgánůorgánů činnýchčinných vv trestnímtrestním řízenířízení
�� musímusí jíjí býtbýt oznámenooznámenooznámenooznámenooznámenooznámenooznámenooznámeno,, propro jakýjaký trestnýtrestný činčin jeje stíhánastíhána

mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo vyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřit sesesesesesesese keke všemvšem skutečnostem,skutečnostem, kterékteré sese jíjí kladoukladou zaza�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo vyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřit sesesesesesesese keke všemvšem skutečnostem,skutečnostem, kterékteré sese jíjí kladoukladou zaza
vinuvinu aa kk důkazůmdůkazům oo nichnich

�� nemánemá povinnostpovinnost vypovídatvypovídat�� nemánemá povinnostpovinnost vypovídatvypovídat
�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo nananananananana tlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníka (může(může používatpoužívat mateřskéhomateřského jazyka)jazyka)
�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo uvádětuvádětuvádětuvádětuvádětuvádětuvádětuvádět okolnostiokolnosti aa důkazydůkazy sloužícísloužící kk jehojeho obhajobě,obhajobě,

činitčinit návrhynávrhy aa podávatpodávat žádostižádostičinitčinit návrhynávrhy aa podávatpodávat žádostižádosti
�� můžemůže podávatpodávat opravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravné prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky
�� popo podánípodání obžalobyobžaloby mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo býtbýtbýtbýtbýtbýtbýtbýt přítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomen připři projednáváníprojednávání věcivěci�� popo podánípodání obžalobyobžaloby mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo býtbýtbýtbýtbýtbýtbýtbýt přítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomen připři projednáváníprojednávání věcivěci



ObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájce

definicedefinice::�� definicedefinice::
•• obhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájce poskytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytuje obviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnému potřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnou právníprávníprávníprávníprávníprávníprávníprávní pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,

účelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelně využívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívá kkkkkkkk hájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájení jehojehojehojehojehojehojehojeho zájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmů prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky aaaaaaaa způsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelně využívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívá kkkkkkkk hájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájení jehojehojehojehojehojehojehojeho zájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmů prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky aaaaaaaa způsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsoby
obhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajoby uvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedené vvvvvvvv zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně, zejménazejménazejménazejménazejménazejménazejménazejména dbádbádbádbádbádbádbádbá nananananananana to,to,to,to,to,to,to,to, abyabyabyabyabyabyabyaby bylybylybylybylybylybylybylybyly
vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení náležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitě aaaaaaaa včasvčasvčasvčasvčasvčasvčasvčas objasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněny skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti, kterékterékterékterékterékterékterékteré
obviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného zbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavují vinyvinyvinyvinyvinyvinyvinyviny nebonebonebonebonebonebonebonebo jehojehojehojehojehojehojehojeho vinuvinuvinuvinuvinuvinuvinuvinu zmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňují aaaaaaaa tímtímtímtímtímtímtímtímobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného zbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavují vinyvinyvinyvinyvinyvinyvinyviny nebonebonebonebonebonebonebonebo jehojehojehojehojehojehojehojeho vinuvinuvinuvinuvinuvinuvinuvinu zmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňují aaaaaaaa tímtímtímtímtímtímtímtím
přispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívat kekekekekekekeke správnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnému aaaaaaaa spravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivému rozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutí veveveveveveveve věcivěcivěcivěcivěcivěcivěcivěci
(z(z.. čč.. 8585//19961996 SbSb..,, oo advokacii)advokacii)

�� obhájcemobhájcem vv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení můžemůže býtbýt jenjenjenjenjenjenjenjen advokátadvokátadvokátadvokátadvokátadvokátadvokátadvokát
�� advokátadvokát aa obhájceobhájce vv trestnímtrestním řízenířízení

obhájceobhájce vystupujevystupuje jménemjménem svéhosvého klienta,klienta, pokudpokud nejdenejde oo úkonyúkony�� obhájceobhájce vystupujevystupuje jménemjménem svéhosvého klienta,klienta, pokudpokud nejdenejde oo úkonyúkony
trestníhotrestního řízení,řízení, kterékteré sese vztahujívztahují kk jehojeho vlastnímvlastním právůmprávům aa
povinnostempovinnostem (uplatnění(uplatnění odměnyodměny advokáta)advokáta)povinnostempovinnostem (uplatnění(uplatnění odměnyodměny advokáta)advokáta)



�� činíčiní zaza obviněnéhoobviněného návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy, žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti, opravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravné prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky
�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo nahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížet dodododododododo spisůspisůspisůspisůspisůspisůspisůspisů�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo nahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížet dodododododododo spisůspisůspisůspisůspisůspisůspisůspisů
�� můžemůže sese účastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnit vyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacích úkonůúkonůúkonůúkonůúkonůúkonůúkonůúkonů
�� můžemůže mluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvit ssssssss obviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněným,, jenžjenž jeje veve vazběvazbě nebonebo veve výkonuvýkonu trestutrestumůžemůže mluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvit ssssssss obviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněným,, jenžjenž jeje veve vazběvazbě nebonebo veve výkonuvýkonu trestutrestu

odnětíodnětí svobodysvobody bezbez přítomnostipřítomnosti třetítřetí osobyosoby
�� řadařada dalšíchdalších procesníchprocesních oprávněníoprávnění (klást(klást otázkyotázky vyslýchanýmvyslýchaným

osobám,osobám, véstvést výslech,výslech, právoprávo nana závěrečnouzávěrečnou řeč,řeč, doručujídoručují sese mumuosobám,osobám, véstvést výslech,výslech, právoprávo nana závěrečnouzávěrečnou řeč,řeč, doručujídoručují sese mumu
písemnosti,písemnosti, vyrozumívávyrozumívá sese oo úkonechúkonech……))

�� obhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájce zvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolený aaaaaaaa ustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovený
•• rozlišovacímrozlišovacím znakemznakem jeje způsob,způsob, kterýmkterým jeje obhájceobhájce pověřenpověřen

vykonávatvykonávat obhajobuobhajobuvykonávatvykonávat obhajobuobhajobu



�� JinéJinéJinéJinéJinéJinéJinéJiné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby ssssssss obhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacími právyprávyprávyprávyprávyprávyprávyprávy

•• osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby jednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednající jménemjménemjménemjménemjménemjménemjménemjménem obviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného (zákonný(zákonný zástupcezástupce
obviněnéhoobviněného –– rodič,rodič, osvojitel,osvojitel, poručník,poručník, kolizníkolizní opatrovník,opatrovník,obviněnéhoobviněného –– rodič,rodič, osvojitel,osvojitel, poručník,poručník, kolizníkolizní opatrovník,opatrovník,
opatrovník)opatrovník)

•• osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby jednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednající jménemjménemjménemjménemjménemjménemjménemjménem vlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastním (zejm(zejm.. osobyosoby obviněnémuobviněnému
blízkéblízké –– příbuznípříbuzní vv pokolenípokolení přímém,přímém, jehojeho sourozenec,sourozenec, osvojitel,osvojitel,
osvojenec,osvojenec, manželmanžel aa druh)druh)

•• orgánorgánorgánorgánorgánorgánorgánorgán sociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálně právníprávníprávníprávníprávníprávníprávníprávní ochranyochranyochranyochranyochranyochranyochranyochrany dětídětídětídětídětídětídětídětí•• orgánorgánorgánorgánorgánorgánorgánorgán sociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálně právníprávníprávníprávníprávníprávníprávníprávní ochranyochranyochranyochranyochranyochranyochranyochrany dětídětídětídětídětídětídětídětí



PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený

�� VznikVznikVznikVznikVznikVznikVznikVznik aaaaaaaa vývojvývojvývojvývojvývojvývojvývojvývoj institutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutu poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného vvvvvvvv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení�� VznikVznikVznikVznikVznikVznikVznikVznik aaaaaaaa vývojvývojvývojvývojvývojvývojvývojvývoj institutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutu poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného vvvvvvvv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení
•• trestnítrestní řádřád zz rokuroku 18731873 předpokládalpředpokládal existenciexistenci soukroméhosoukromého

účastníkaúčastníka (tzv(tzv.. vedlejšívedlejší procesníprocesní strana,strana, vybavenávybavená žalobnímžalobním
právem)právem)právem)právem)

•• řízenířízení oo nárokunároku poškozenéhopoškozeného bylobylo jižjiž tehdytehdy označovánooznačováno jakojako
adhezníadhezníadhezníadhezní

•• současnýsoučasný institutinstitut poškozenéhopoškozeného vzniklvznikl nana základězákladě ustanoveníustanovení
§§ 4848 trestníhotrestního řáduřádu zz rokuroku 19501950..

ČeskýČeský trestnítrestní řádřád čč.. 141141//19611961 SbSb.. přiznalpřiznal obdobněobdobně jakojako trestnítrestní řádyřádyČeskýČeský trestnítrestní řádřád čč.. 141141//19611961 SbSb.. přiznalpřiznal obdobněobdobně jakojako trestnítrestní řádyřády
zz rokuroku 19501950 aa 19561956 výlučnévýlučné žalobnížalobní právoprávo jenjen státnímustátnímu orgánuorgánu
vv postavenípostavení veřejnéhoveřejného žalobce,žalobce, ii kdyžkdyž určitáurčitá kategoriekategorie poškozenýchpoškozených
můžemůže zabránitzabránit zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání nebonebo jehojeho pokračovánípokračování..můžemůže zabránitzabránit zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání nebonebo jehojeho pokračovánípokračování..



�� definicedefinicedefinicedefinicedefinicedefinicedefinicedefinice::::::::
•• PoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozeným jejejejejejejeje tentententententententen (fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická nebonebonebonebonebonebonebonebo právnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnická osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba), komukomukomukomukomukomukomukomu bylobylobylobylobylobylobylobylo•• PoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozeným jejejejejejejeje tentententententententen (fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická nebonebonebonebonebonebonebonebo právnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnická osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba), komukomukomukomukomukomukomukomu bylobylobylobylobylobylobylobylo

trestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestným činemčinemčinemčinemčinemčinemčinemčinem ublíženoublíženoublíženoublíženoublíženoublíženoublíženoublíženo nananananananana zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví, způsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobena majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,
morálnímorálnímorálnímorálnímorálnímorálnímorálnímorální nebonebonebonebonebonebonebonebo jinájinájinájinájinájinájinájiná škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda ((§§ 4343 odstodst.. 11 trtr.. řř..))

definicedefinice poškozenéhopoškozeného nenínenínenínenínenínenínenínení totožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožná ss pojmempojmem „„ oběť“oběť“�� definicedefinice poškozenéhopoškozeného nenínenínenínenínenínenínenínení totožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožná ss pojmempojmem „„ oběť“oběť“
�� oprávněníoprávnění poškozenéhopoškozeného nemůženemůže vykonávatvykonávat ten,ten, kdokdo jeje vv trestnímtrestním

řízenířízení stíhánstíhán jakojako spoluobviněnýspoluobviněný ((§§ 4444 odstodst.. 11 trtr.. řř..))řízenířízení stíhánstíhán jakojako spoluobviněnýspoluobviněný ((§§ 4444 odstodst.. 11 trtr.. řř..))
�� poškozenýmpoškozeným můžemůže býtbýt jakjak fyzickáfyzická taktak právnickáprávnická osobaosoba



ZnakyZnakyZnakyZnakyZnakyZnakyZnakyZnaky::::::::

ŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodou podlepodle §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. sese rozumírozumí majetkovámajetková škoda,škoda, škodaškoda nana�� ŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodou podlepodle §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. sese rozumírozumí majetkovámajetková škoda,škoda, škodaškoda nana
zdraví,zdraví, morálnímorální ii jinájiná škodaškoda..

�� MajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetková škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda jeje škoda,škoda, kteroukterou došlodošlo keke zmenšenízmenšení nebonebo úbytkuúbytku�� MajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetková škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda jeje škoda,škoda, kteroukterou došlodošlo keke zmenšenízmenšení nebonebo úbytkuúbytku
majetkumajetku poškozenéhopoškozeného aa kteroukterou lzelze vyjádřitvyjádřit vv penězíchpenězích..

�� ŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodou nananananananana zdravízdravízdravízdravízdravízdravízdravízdraví sese rozumírozumí ztrátaztráta nana výdělku,výdělku, bolestibolesti aa ztíženíztížení
společenskéhospolečenského uplatnění,uplatnění, jakožjakož ii úhradaúhrada nákladůnákladů spojenýchspojenýchspolečenskéhospolečenského uplatnění,uplatnění, jakožjakož ii úhradaúhrada nákladůnákladů spojenýchspojených
ss léčením,léčením, respresp.. vv případěpřípadě úmrtíúmrtí nákladynáklady spojenéspojené ss pohřbempohřbem..

�� JinouJinouJinouJinouJinouJinouJinouJinou škodouškodouškodouškodouškodouškodouškodouškodou mámá zákonzákon nana myslimysli napříkladnapříklad škoduškodu nana dobrédobré pověsti,pověsti,JinouJinouJinouJinouJinouJinouJinouJinou škodouškodouškodouškodouškodouškodouškodouškodou mámá zákonzákon nana myslimysli napříkladnapříklad škoduškodu nana dobrédobré pověsti,pověsti,
dobrémdobrém jménujménu ss následkynásledky propro činnostčinnost obchodníobchodní společnostispolečnosti jakojako
napříkladnapříklad vv případěpřípadě spácháníspáchání trestnýchtrestných činůčinů poškozovánípoškozování cizíchcizích právpráv
podlepodle §§ 209209 trtr.. zákzák.. čiči nekalénekalé soutěžesoutěže podlepodle §§ 149149 trtr.. zákzák.. apodapod..podlepodle §§ 209209 trtr.. zákzák.. čiči nekalénekalé soutěžesoutěže podlepodle §§ 149149 trtr.. zákzák.. apodapod..

�� MorálníMorálníMorálníMorálníMorálníMorálníMorálníMorální škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda můžemůže vzniknoutvzniknout vv souvislostisouvislosti sese spáchánímspácháním trestnýchtrestných
činůčinů protiproti pořádkupořádku veve věcechvěcech veřejnýchveřejných ((§§ 153153 ažaž §§ 177177 trtr.. zákzák..),),
trestnýchtrestných činůčinů hruběhrubě narušujícíchnarušujících občanskéobčanské soužitísoužití ((§§ 196196 ažaž §§ 209209trestnýchtrestných činůčinů hruběhrubě narušujícíchnarušujících občanskéobčanské soužitísoužití ((§§ 196196 ažaž §§ 209209
trtr.. zákzák..)) nebonebo trestnýchtrestných činůčinů protiproti svoboděsvobodě aa lidskélidské důstojnostidůstojnosti ((§§ 241241
ažaž §§ 246246 trtr.. zákzák.. apodapod..))..



�� PrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPráva poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného

•• PoškozenýPoškozený mámá předevšímpředevším právoprávo činitčinit návrhynávrhynávrhynávrhynávrhynávrhynávrhynávrhy nananananananana doplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplnění
dokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazování,, nahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížet dodododododododo spisůspisůspisůspisůspisůspisůspisůspisů,, zúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnit sesesesesesesese hlavníhohlavního líčenílíčení aa
veřejnéhoveřejného zasedání,zasedání, konanéhokonaného oo odvolání,odvolání, aa předpřed skončenímskončenímveřejnéhoveřejného zasedání,zasedání, konanéhokonaného oo odvolání,odvolání, aa předpřed skončenímskončením
řízenířízení sese kkkkkkkk věcivěcivěcivěcivěcivěcivěcivěci vyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřit.. Poškozený,Poškozený, jemužjemuž náležínáleží nároknárok nana
náhradunáhradu škodyškody způsobenézpůsobené trestnýmtrestným činem,činem, jeje oprávněnoprávněn takétakénáhradunáhradu škodyškody způsobenézpůsobené trestnýmtrestným činem,činem, jeje oprávněnoprávněn takétaké
navrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnout,, abyaby soudsoud vv odsuzujícímodsuzujícím rozsudkurozsudku uložiluložil
obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost škoduškodu nahraditnahradit.. TakovýTakový návrhnávrh jeje třebatřeba
učinitučinit nejpozdějinejpozději uu hlavníhohlavního líčenílíčení předpřed zahájenízahájení dokazovánídokazování ((§§ 4343učinitučinit nejpozdějinejpozději uu hlavníhohlavního líčenílíčení předpřed zahájenízahájení dokazovánídokazování ((§§ 4343
odstodst.. 33 trtr.. řř..))..



�� TrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestní řádřádřádřádřádřádřádřád rozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišuje mezimezimezimezimezimezimezimezi dvěmadvěmadvěmadvěmadvěmadvěmadvěmadvěma skupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinami poškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozených::::::::

•• poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený, kterýkterýkterýkterýkterýkterýkterýkterý můžemůžemůžemůžemůžemůžemůžemůže žádatžádatžádatžádatžádatžádatžádatžádat náhradunáhradunáhradunáhradunáhradunáhradunáhradunáhradu škodyškodyškodyškodyškodyškodyškodyškody,, ježjež mumu bylabyla
způsobenazpůsobena trestnýmtrestným činemčinem aa navrhnout,navrhnout, abyaby soudsoud vv odsuzujícímodsuzujícím
rozsudkurozsudku obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost nahraditnahradit škoduškodu uložiluložil ((§§ 4343rozsudkurozsudku obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost nahraditnahradit škoduškodu uložiluložil ((§§ 4343
odstodst.. 33 trtr.. řř..)).. TentoTento poškozenýpoškozený mámá kroměkromě všeobecněvšeobecně
stanovenýchstanovených právpráv podlepodle ustanoveníustanovení §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. právoprávo býtbýt
subjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektem adhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezního řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení,, toto znamenáznamená právoprávo uplatnituplatnit svésvésubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektem adhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezního řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení,, toto znamenáznamená právoprávo uplatnituplatnit svésvé
nárokynároky přímopřímo vv trestnímtrestním řízenířízení.. BudeBude sese jednatjednat zejménazejména oo
poškozeného,poškozeného, jemužjemuž trestnýmtrestným činemčinem vzniklavznikla újmaújma nana zdravízdraví
nebonebo majetkovámajetková škodaškoda..nebonebo majetkovámajetková škodaškoda..

•• poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený, jenžjenžjenžjenžjenžjenžjenžjenž nenínenínenínenínenínenínenínení subjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektem adhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezního řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení.. TomutoTomuto
poškozenémupoškozenému vv podstatěpodstatě náležínáleží jenjen procesníprocesní oprávněníoprávnění podlepodlepoškozenémupoškozenému vv podstatěpodstatě náležínáleží jenjen procesníprocesní oprávněníoprávnění podlepodle
§§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. PůjdePůjde zejménazejména oo poškozeného,poškozeného, jemužjemuž trestnýmtrestným
činemčinem bylabyla způsobenazpůsobena morálnímorální nebonebo jinájiná škodaškoda..



�� ZaZa poškozenéhopoškozeného sese nepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažuje tentententententententen,, kdokdo sese sicesice cítícítí býtbýt trestnýmtrestným
činemčinem morálněmorálně nebonebo jinakjinak poškozen,poškozen, avšakavšak vzniklávzniklávzniklávzniklávzniklávzniklávzniklávzniklá újmaújmaújmaújmaújmaújmaújmaújma nenínenínenínenínenínenínenínení
způsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobena zaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněním pachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatele nebonebo jejíjejíjejíjejíjejíjejíjejíjejí vznikvznikvznikvznikvznikvznikvznikvznik nenínenínenínenínenínenínenínení vvvvvvvv příčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnézpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobena zaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněním pachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatele nebonebo jejíjejíjejíjejíjejíjejíjejíjejí vznikvznikvznikvznikvznikvznikvznikvznik nenínenínenínenínenínenínenínení vvvvvvvv příčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinné
souvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislosti ssssssss trestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestným činemčinemčinemčinemčinemčinemčinemčinem........

�� MožnostMožnost uplatněníuplatnění právpráv mimořádněmimořádně vysokéhovysokého počtupočtu poškozenýchpoškozených
prostřednictvímprostřednictvím společnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečného zmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněnce,, kteréhokterého sisi zvolízvolí.. SpolečnýSpolečný
zmocněneczmocněnec vykonávávykonává právapráva poškozených,poškozených, kterékteré zastupuje,zastupuje, včetněvčetnězmocněneczmocněnec vykonávávykonává právapráva poškozených,poškozených, kterékteré zastupuje,zastupuje, včetněvčetně
uplatněníuplatnění nárokunároku nana náhradunáhradu škodyškody vv trestnímtrestním řízenířízení..



�� ZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištění nárokunárokunárokunárokunárokunárokunárokunároku poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného

•• ObviněníObvinění sese častočasto pokoušejípokoušejí zbavitzbavit sese majetkumajetku aa navzdorynavzdory
konečnémukonečnému rozhodnutírozhodnutí soudu,soudu, kterýmkterým přiznápřizná nároknárok nana náhradunáhradukonečnémukonečnému rozhodnutírozhodnutí soudu,soudu, kterýmkterým přiznápřizná nároknárok nana náhradunáhradu
škody,škody, taktak můžemůže dojítdojít keke zmařenízmaření nebonebo ztíženíztížení jejíhojejího uspokojeníuspokojení..
ProtoProto trestnítrestní řádřád obsahujeobsahuje ustanoveníustanovení oo zajištěnízajištění nárokunárokuProtoProto trestnítrestní řádřád obsahujeobsahuje ustanoveníustanovení oo zajištěnízajištění nárokunároku
poškozenéhopoškozeného ((§§ 4747 -- §§ 4949 trtr.. řř..))..

�� PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený aaaaaaaa odklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklony�� PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený aaaaaaaa odklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklony

•• VýznamnýmVýznamným nástrojemnástrojem uspokojeníuspokojení poškozenéhopoškozeného jsoujsou ustanoveníustanovení
trestníhotrestního řáduřádu oo některýchněkterých tzvtzv.. odklonech,odklonech, tedytedy oo podmíněnémpodmíněném
zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání ((§§ 307307 –– §§ 308308 trtr.. řř..)) aa narovnánínarovnánízastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání ((§§ 307307 –– §§ 308308 trtr.. řř..)) aa narovnánínarovnání
((§§ 309309 -- §§ 314314 trtr.. řř..))..



�� PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený aaaaaaaa konečnékonečnékonečnékonečnékonečnékonečnékonečnékonečné rozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutí

•• PravomocnýPravomocný rozsudek,rozsudek, kterýmkterým bylbyl poškozenémupoškozenému přiznánpřiznán nároknárok
nana náhradunáhradu škody,škody, mámá povahupovahu exekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučního titulutitulutitulutitulutitulutitulutitulutitulu podlepodle předpisůpředpisů
občanskéhoobčanského právapráva..občanskéhoobčanského právapráva..

•• ProtiProti rozsudku,rozsudku, vv neprospěchneprospěch obžalovaného,obžalovaného, můžemůže podatpodat
poškozený,poškozený, jenžjenž uplatniluplatnil nároknárok nana náhradunáhradu škody,škody, odvoláníodvolání..
MůžeMůže taktak učinitučinit všakvšak jenjen protiproti výrokuvýroku oo povinnostipovinnosti kk náhraděnáhraděMůžeMůže taktak učinitučinit všakvšak jenjen protiproti výrokuvýroku oo povinnostipovinnosti kk náhraděnáhradě
škodyškody ((§§ 247247 odstodst.. 11 trtr.. řř..))..



Zúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osoba

�� VznikVznikVznikVznikVznikVznikVznikVznik aaaaaaaa vývojvývojvývojvývojvývojvývojvývojvývoj institutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutu zúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby vvvvvvvv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení
•• staršístarší právníprávní úpravyúpravy ažaž dodo rr.. 19501950 ustanoveníustanovení oo zúčastněnézúčastněné

osoběosobě neobsahovalyneobsahovalyosoběosobě neobsahovalyneobsahovaly

�� definicedefinice::
•• ZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněná osobaosobaosobaosobaosobaosobaosobaosoba jejejejejejejeje ten,ten,ten,ten,ten,ten,ten,ten, jehožjehožjehožjehožjehožjehožjehožjehož věcvěcvěcvěcvěcvěcvěcvěc bylabylabylabylabylabylabylabyla zabránazabránazabránazabránazabránazabránazabránazabrána ((§§ 4242 odstodst.. 11

trtr.. řř..,, §§ 7373 trtr.. zákzák..)) nebonebonebonebonebonebonebonebo podlepodlepodlepodlepodlepodlepodlepodle návrhunávrhunávrhunávrhunávrhunávrhunávrhunávrhu býtbýtbýtbýtbýtbýtbýtbýt zabránazabránazabránazabránazabránazabránazabránazabrána mámámámámámámámá........
•• jeje stranoustranoustranoustranoustranoustranoustranoustranou vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení ((§§ 1212 odstodst.. 66 trtr.. řř..))•• jeje stranoustranoustranoustranoustranoustranoustranoustranou vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení ((§§ 1212 odstodst.. 66 trtr.. řř..))
•• jdejde oo osobuosobu odlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnou odododododododod obviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného

�� PrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPráva zúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby�� PrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPráva zúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby
•• ZúčastněnáZúčastněná osobaosoba mámá předevšímpředevším právoprávo nahlížetnahlížet dodo spisů,spisů,

ss výjimkouvýjimkou protokoluprotokolu oo hlasováníhlasování aa osobníchosobních údajůúdajů svědkasvědka ((§§ 5555ss výjimkouvýjimkou protokoluprotokolu oo hlasováníhlasování aa osobníchosobních údajůúdajů svědkasvědka ((§§ 5555
odstodst.. 22 trtr.. řř..),), činitčinit sisi zz nichnich výpiskyvýpisky aa poznámkypoznámky aa pořizovatpořizovat sisi nana
svésvé nákladynáklady kopiekopie spisůspisů aa jejichjejich částíčástí ((§§ 6565 odstodst.. 11 trtr.. řř..))..



Policejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízeníPolicejní orgán v trestním řízení

PolicejníPolicejní orgánorgán –– vv trestnímtrestním řízenířízení sese taktak označujíoznačují útvaryútvary�� PolicejníPolicejní orgánorgán –– vv trestnímtrestním řízenířízení sese taktak označujíoznačují útvaryútvary
PoliciePolicie ČR,ČR, respresp.. útvarútvar MinisterstvaMinisterstva vnitravnitra propro inspekčníinspekční
činnostčinnost

�� OrganizaceOrganizace aa působnostpůsobnost policiepolicie –– zákonzákon čč.. 283283//19911991 SbSb..,, oo
PoliciiPolicii ČeskéČeské republiky,republiky, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisůpředpisů

�� ÚkolyÚkoly policiepolicie souvisejícísouvisející ss trestnímtrestním řízenímřízením::�� ÚkolyÚkoly policiepolicie souvisejícísouvisející ss trestnímtrestním řízenímřízením::
•• ochranaochrana bezpečnostibezpečnosti osobosob aa majetku,majetku,
•• bojboj protiproti terorismu,terorismu,•• bojboj protiproti terorismu,terorismu,
•• odhalováníodhalování trestnýchtrestných činůčinů aa zjišťovánízjišťování jejichjejich pachatelů,pachatelů,
•• vedenívedení vyšetřovánívyšetřování oo trestnýchtrestných činechčinech..

�� ÚkonyÚkony trestníhotrestního řízenířízení konákoná zpravidlazpravidla samostatněsamostatně,, aleale podpod
dozoremdozorem státníhostátního zástupcezástupce.. VV některýchněkterých případechpřípadech
(zejména(zejména mámá--lili býtbýt úkonemúkonem zasahovánozasahováno dodo občanských,občanských,(zejména(zejména mámá--lili býtbýt úkonemúkonem zasahovánozasahováno dodo občanských,občanských,
respresp.. lidskýchlidských právpráv aa svobod)svobod) jeje kk provedeníprovedení úkonuúkonu třebatřeba
předchozíhopředchozího souhlasusouhlasu státníhostátního zástupcezástupce nebonebo soudcesoudce..



ÚlohaÚloha policiepolicie vv rámcirámci jednotlivýchjednotlivých částíčástí přípravnéhopřípravného řízenířízení::ÚlohaÚloha policiepolicie vv rámcirámci jednotlivýchjednotlivých částíčástí přípravnéhopřípravného řízenířízení::

�� PrověřováníPrověřování::�� PrověřováníPrověřování::
�� šetřeníšetření aa opatřeníopatření kk odhaleníodhalení skutečnostískutečností

nasvědčujícíchnasvědčujících tomu,tomu, žeže bylbyl spáchánspáchán trestnýtrestný čin,čin, aa
směřujícísměřující keke zjištěnízjištění jehojeho pachatelepachatele
nasvědčujícíchnasvědčujících tomu,tomu, žeže bylbyl spáchánspáchán trestnýtrestný čin,čin, aa
směřujícísměřující keke zjištěnízjištění jehojeho pachatelepachatele

�� zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání

�� VyšetřováníVyšetřování –– SlužbaSlužba kriminálníkriminální policiepolicie aa vyšetřovánívyšetřování PoliciePolicie
ČRČR::ČRČR::

�� vyhledávánívyhledávání důkazůdůkazů kk objasněníobjasnění všechvšech základníchzákladních
skutečnostískutečností důležitýchdůležitých propro posouzeníposouzení případu,případu, včetněvčetně
osobyosoby pachatelepachatele aa následkunásledku trestnéhotrestného činu,činu,osobyosoby pachatelepachatele aa následkunásledku trestnéhotrestného činu,činu,

�� předkládápředkládá státnímustátnímu zástupcizástupci návrhnávrh nana podánípodání
obžalobyobžaloby ++ seznamseznam navrhovanýchnavrhovaných důkazůdůkazůobžalobyobžaloby ++ seznamseznam navrhovanýchnavrhovaných důkazůdůkazů

•• Vyšetřování,Vyšetřování, kterékteré provádíprovádí státnístátní zástupcezástupce

ZkrácenéZkrácené přípravnépřípravné řízenířízení�� ZkrácenéZkrácené přípravnépřípravné řízenířízení



Státní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízeníStátní zastupitelství v trestním řízení

HistorieHistorie veřejnéveřejné žalobyžaloby�� HistorieHistorie veřejnéveřejné žalobyžaloby

�� DefiniceDefinice::
SoustavaSoustava úřadůúřadů státu,státu, určenýchurčených kk zastupovánízastupování státustátu připřiSoustavaSoustava úřadůúřadů státu,státu, určenýchurčených kk zastupovánízastupování státustátu připři
ochraněochraně veřejnéhoveřejného zájmuzájmu veve věcechvěcech svěřenýchsvěřených zákonemzákonem
dodo působnostipůsobnosti státníhostátního zastupitelstvízastupitelství..dodo působnostipůsobnosti státníhostátního zastupitelstvízastupitelství..

�� OrgánOrgán veřejnéveřejné žalobyžaloby vv trestnímtrestním řízení,řízení, plníplní ii dalšídalší úkolyúkoly
vyplývajícívyplývající zz trestníhotrestního řádu,řádu, podílípodílí sese nana prevenciprevenci kriminalitykriminality aa
poskytováníposkytování pomocipomoci obětemobětem trestnýchtrestných činůčinů..poskytováníposkytování pomocipomoci obětemobětem trestnýchtrestných činůčinů..

�� SoustavaSoustava státníhostátního zastupitelstvízastupitelství::
•• NejvyššíNejvyšší státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Brno)(Brno)•• NejvyššíNejvyšší státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Brno)(Brno)

•• VrchníVrchní státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, Olomouc)Olomouc)

•• KrajskáKrajská státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí•• KrajskáKrajská státnístátní zastupitelstvízastupitelství (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí
nadnad Labem,Labem, HradecHradec Králové,Králové, Plzeň,Plzeň, Brno,Brno, Ostrava)Ostrava)

•• OkresníOkresní státnístátní zastupitelstvízastupitelství•• OkresníOkresní státnístátní zastupitelstvízastupitelství



�� PostaveníPostavení veve vztahuvztahu kk MinisterstvuMinisterstvu spravedlnostispravedlnosti
�� ÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vv přípravnémpřípravném řízenířízení::

•• orgánorgán činnýčinný vv trestnímtrestním řízenířízení
•• povinnostpovinnost stíhatstíhat všechnyvšechny trestnétrestné činy,činy, oo nichžnichž sese dozvídozví
•• odpovídáodpovídá zaza zákonnostzákonnost průběhuprůběhu přípravnéhopřípravného řízenířízení•• odpovídáodpovídá zaza zákonnostzákonnost průběhuprůběhu přípravnéhopřípravného řízenířízení
•• dozordozor státníhostátního zástupcezástupce vv přípravnémpřípravném řízenířízení
•• výlučnávýlučná oprávněníoprávnění státníhostátního zástupcezástupce•• výlučnávýlučná oprávněníoprávnění státníhostátního zástupcezástupce
•• vypracovávávypracovává aa podávápodává obžalobuobžalobu

�� ÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vv řízenířízení předpřed soudemsoudem::�� ÚlohaÚloha státníhostátního zástupcezástupce vv řízenířízení předpřed soudemsoudem::
•• postavenípostavení stranystrany (na(na rozdílrozdíl odod přípravnéhopřípravného řízení)řízení)
•• povinnostpovinnost účastnitúčastnit sese hlavníhohlavního líčenílíčení



Úkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízeníÚkoly a soustava soudů v trestním řízení

�� HistorickýHistorický vývojvývoj
�� PosláníPoslání soudůsoudů�� PosláníPoslání soudůsoudů

�� StrukturaStruktura soudůsoudů::

�� NejvyššíNejvyšší soudsoud (Brno)(Brno)�� NejvyššíNejvyšší soudsoud (Brno)(Brno)

�� VrchníVrchní soudysoudy (Praha,(Praha, Olomouc)Olomouc)

�� KrajskéKrajské soudysoudy (Praha,(Praha, ČeskéČeské Budějovice,Budějovice, ÚstíÚstí nadnad
Labem,Labem, HradecHradec Králové,Králové, Plzeň,Plzeň, Brno,Brno, Ostrava)Ostrava)

�� OkresníOkresní soudysoudy

ZvláštníZvláštní postavenípostavení –– ÚstavníÚstavní soudsoud�� ZvláštníZvláštní postavenípostavení –– ÚstavníÚstavní soudsoud

�� ÚkolyÚkoly soudůsoudů

•• RozhodujíRozhodují oo viněvině aa trestutrestu zaza trestnétrestné činyčiny•• RozhodujíRozhodují oo viněvině aa trestutrestu zaza trestnétrestné činyčiny



�� PravomocPravomoc aa příslušnostpříslušnost soudůsoudů

�� ObsazeníObsazení soudůsoudů�� ObsazeníObsazení soudůsoudů

•• soudcisoudci
•• dalšídalší úředníúřední osobyosoby –– vyššívyšší soudnísoudní úředník,úředník, justičníjustiční čekatel,čekatel,

asistentasistent soudce,soudce, zapisovatelzapisovatel aa protokolujícíprotokolující úředník,úředník,
tlumočník,tlumočník, probačníprobační úředníkúředník



Zajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřelého

�� PředvoláníPředvolání
�� PředvedeníPředvedení

Příkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkazPříkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkaz�� Příkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkazPříkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkaz
�� Zadržení podezřeléhoZadržení podezřelého
�� Zadržení obviněnéhoZadržení obviněného�� Zadržení obviněnéhoZadržení obviněného
�� Vazba:Vazba:

•• Důvody vazbyDůvody vazby
•• Trvání vazbyTrvání vazby•• Trvání vazbyTrvání vazby
•• Náhradní opatření na místo vazbyNáhradní opatření na místo vazby
•• Rozhodování o vazběRozhodování o vazbě•• Rozhodování o vazběRozhodování o vazbě



Zajištění věcí pro trestní řízeníZajištění věcí pro trestní řízeníZajištění věcí pro trestní řízeníZajištění věcí pro trestní řízení

�� Vydání věciVydání věci
�� Odnětí věci Odnětí věci 
�� Zajištění peněžních prostředků na účtu bankyZajištění peněžních prostředků na účtu banky
�� Zajištění zaknihovaných cenných papírůZajištění zaknihovaných cenných papírů

Zajištění nemovitostíZajištění nemovitostí�� Zajištění nemovitostíZajištění nemovitostí
�� Zajištění jiné majetkové hodnotyZajištění jiné majetkové hodnoty
�� Zajištění náhradní hodnotyZajištění náhradní hodnoty�� Zajištění náhradní hodnotyZajištění náhradní hodnoty
�� Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotouVrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou
�� Prohlídky (domovní, osobní, atd.)Prohlídky (domovní, osobní, atd.)�� Prohlídky (domovní, osobní, atd.)Prohlídky (domovní, osobní, atd.)
�� Zadržení a otevření zásilek, záměna a sledováníZadržení a otevření zásilek, záměna a sledování
�� Odposlech a záznam telekomunikačního provozu Odposlech a záznam telekomunikačního provozu 


